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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na elektromagnetickou kompatibilitu energetických

zařízení, popisuje rušivé jevy působící v těchto zařízeních a principy zjišťování jejich

elektromagnetické odolnosti.
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Abstract

This final thesis deals with electromagnetic compatibility of energy systems. The thesis

describes disturbing influences in energy systems and also the principles of determining of

electromagnetic susceptibility.
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Úvod

Cílem předkládané práce je popsat základy elektromagnetické kompatibility,

elektromagnetické rušivé jevy a elektromagnetickou odolnost vůči těmto rušivým jevům.

Samotná práce bude mít dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude

věnovat problematice elektromagnetické kompatibility. Bude zde charakterizována jako

samostatný vědecko-technický obor. Práce popíše vznik tohoto oboru, jeho dělení, i odborné

termíny, které se v jeho rámci používají. Podobně se bude teoretická část práce zabývat i

elektromagnetickým rušením, jeho dělením, či mechanismy přenosu. Posledním úsekem

teoretické části práce bude problematika elektromagnetické odolnosti, budou popsány přesná

kritéria, dělení, i metodika zkoušky této oblasti elektromagnetické kompatibility.

Praktická část práce se zaměří na ověřování elektromagnetické imunity v praxi u

konkrétního zařízení, které bude užíváno v průmyslovém prostředí. Testování

elektromagnetické imunity bude spočívat v provádění praktických zkoušek odolnosti podle

požadavků norem řady ČSN EN 61000-4.
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1 Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita je moderní vědecko-technický obor, který vznikl

v šedesátých letech 20. století v USA. Tato vědecko-technická disciplína se zabývá správnou

současnou funkcí několika zařízení, systémů ve společném elektromagnetickém prostředí.

Souhrnně můžeme říci, že jde o vědní obor, který se zabývá otázkami nežádoucího

ovlivňování funkce různých systémů a to technických i biologických, působením

elektromagnetického pole, přičemž jednotlivé systémy mohou, ale nemusejí mít vzájemnou

funkční souvislost. Termín elektromagnetická kompatibilita pochází z anglického termínu

„Electromagnetic Compatibility“, odkud je převzata i mezinárodně uznávaná zkratka EMC

[3].

Definice elektromagnetické kompatibility:

Schopnost zařízení, nebo systému fungovat vyhovujícím způsobem ve svém

elektromagnetickém prostředí, bez vytváření nepřípustného elektromagnetického rušení pro

cokoliv v tomto prostředí [7].

Elektromagnetické prostředí je oblast, ve které se obvykle vyskytuje více zdrojů

elektromagnetického rušení a zároveň rušené objekty. Přesný popis elektromagnetického

prostředí je velmi složitý, určuje se pomocí různých měření a výpočtů, z tohoto důvodu je

elektromagnetické prostředí definováno pouze takto:

Souhrn elektromagnetických jevů existujících v daném místě [7].
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1.1 Vznik oboru elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita je známá již desítky let. V úplných začátcích tohoto

vědního oboru se jen malá skupina odborníků zabývala problémy, které vznikají při

nedodržení elektromagnetické kompatibility. Pomocí tehdy dostupných prostředků se snažili

docílit možné koexistence technických výrobků, které byly technologicky svázané, nebo se

nacházeli v blízkosti [4].

S rozvojem elektrotechniky se elektromagnetická kompatibilita stala postupně velmi

důležitým oborem, se kterým se dnes můžeme setkat na každém kroku. Nasazení nových

technologií, aplikace nových principů a úspěšný rozvoj elektroniky a výpočetní techniky

umožnil průnik těchto oborů do oblasti strojírenství, dopravy a dalších průmyslů, které dříve

jen v omezeném množství využívali elektrotechnické obory. Rozvoj technologií

v elektrotechnice znamená téměř vždy i zvýšení úrovně výkonu zařízení, které nemůže

v dnešní době fungovat bez svých řídících jednotek, které pracují pomocí celé řady

informačních technologií, například různá čidla, mikroprocesory a další citlivá zařízení,

pracující s velmi malými úrovněmi signálu. Z toho je patrné, že existuje opravdu vysoké

riziko vzájemného nežádoucího elektromagnetického ovlivňování. Toto nežádoucí

elektromagnetické ovlivňování se může projevit například jako parazitní signál, který může

být chybně vyhodnocen jako informace, což může mít někdy až fatální následky. Jsou známy

případy, kdy měla špatná elektromagnetická kompatibilita za následek různé nehody, které

způsobily velké hospodářské škody, nebo si dokonce vyžádaly oběti na životech. Jednalo se

například o havárie letadel, lodí, velkých průmyslových podniků. Nutnost vzájemné

součinnosti velkých, výkonných zařízení s menšími systémy vede k tomu, že je nutné

uvažovat o elektromagnetické kompatibilitě komplexně [4].

Narůstající množství potíží způsobených nedodržením elektromagnetické kompatibility

vedlo k zavedení mezí přípustného rušení a minimální odolnosti pro určité skupiny zařízení,

výrobků a technologií, které určuje evropská normalizace. Postupem času docházelo

k rozšíření skupiny zařízení, které jsou ošetřeny příslušnou normou. Přijetí mezinárodních

norem byl důležitý krok k odstranění nežádoucích účinků elektromagnetického rušení. Dnes

je nutné správně aplikovat příslušné normy pro daná zařízení, dodržet parametry v ní uvedené

a prokázat splnění daných mezí a kritérií [4][5].
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Bylo potvrzeno, že elektromagnetická kompatibilita systému je jedním ze

spolehlivostních faktorů systému. Z tohoto důvodu jsou poznatky z oblasti elektromagnetické

kompatibility respektovány již během vývoje nových zařízení a společně s dalšími

technickými parametry je měření elektromagnetické kompatibility nedílnou součástí

funkčnosti nového výrobku. To znamená, že oblast analýzy elektromagnetické kompatibility

dnes patří do kategorie měření základních elektrických jevů [4][5].

1.2 Důležité termíny a definice v elektromagnetické kompa tibilit ě

Elektromagnetické rušení: Jakýkoliv elektromagnetický jev, který může zhoršit činnost

přístroje, zařízení, nebo systému, anebo nepříznivě ovlivnit živou nebo neživou hmotu [6].

Elektromagnetická interference: Zhoršení provozu přístroje, zařízení, nebo systému

způsobené elektromagnetickým rušením [6].

Elektromagnetická kompatibilita : Schopnost zařízení, nebo systému fungovat vyhovujícím

způsobem ve svém elektromagnetickém prostředí, bez vytváření nepřípustného

elektromagnetického rušení pro cokoliv v tomto prostředí [6].

Odolnost (proti rušení): Schopnost zařízení, přístroje, nebo systému být v provozu bez

zhoršení charakteristik za přítomnosti elektromagnetického rušení [6].

Citlivost (na rušení): Neschopnost zařízení, přístroje, nebo systému být v provozu bez

zhoršení charakteristik za přítomnosti elektromagnetického rušení [6].

Úroveň: Velikost veličiny vyhodnocené předepsaným způsobem [6].

Úroveň vyzařování: Úroveň elektromagnetického rušení vyzařovaného konkrétním

přístrojem, zařízením, nebo systémem, měřené určeným způsobem [6].

Mez vyzařování: Maximální dovolená úroveň vyzařování [6].

Úroveň odolnosti: Maximální úroveň elektromagnetického rušení působícího na konkrétní

přístroj, zařízení, nebo systém, při kterém se nevyskytuje zhoršení provozu [6].
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Mez odolnosti: Nejnižší požadovaná úroveň odolnosti [6].

Kompatibilní úroveň (elektromagnetická): Předepsaná úroveň rušení, při které by měla být

přijatelně vysoká pravděpodobnost elektromagnetické kompatibility [6].

Rezerva vyzařování: Poměr úrovně elektromagnetické kompatibility a meze vyzařování [6].

Rezerva odolnosti: Poměr meze odolnosti a úrovně elektromagnetické kompatibility [6].

Rezerva elektromagnetické kompatibility: Poměr meze odolnosti a meze vyzařování [6].

Tyto základní termíny jsou tímto způsobem definovány v normách zabývajících se

elektromagnetickou kompatibilitou například v normě ČSN IEC 1000-1-1 (Elektromagnetická

kompatibilita: Všeobecně). Stejné definice se nacházejí i v mezinárodním elektrotechnickém

slovníku, který je znám jako norma ČSN IEC 50(161), kdy kapitola 161 znamená

elektromagnetická kompatibilita.

Definice úrovní, mezí a rezerv můžeme pro lepší představivost znázornit na následujícím


[…]


Zkušební sestavu tvoří zkušební generátor proudu 50Hz a indukční cívky. Zkušební

generátor je zdroj proudu síťového kmitočtu, který se skládá z napěťového regulátoru,

proudového transformátoru a obvodu pro řízení aplikace krátkodobých polí. Zjednodušené

schéma zkušebního generátoru je zobrazeno na obrázku 25. Pro běžnou indukční cívku o

rozměrech 1x1m jsou na generátor kladeny tyto požadavky:

• Rozsah výstupního proudu pro nepřetržité pole: 1-120 A

• Rozsah výstupního proudu pro krátkodobá pole: 320-1200 A

• Činitel zkreslení: ≤ 8%

• Doba trvání aplikace nepřetržitého pole: více než 8 hodin

• Doba trvání krátkodobého pole 1-3 s

[17]

Obrázek 25: Zjednodušené schéma zkušebního generátoru [17]

Indukční cívky jsou jednozávitové rámy z vodivého magnetického materiálu o přesně

definovaných rozměrech. Standardní cívky mají rozměr 1x1m, nebo 1x2,6m. Jiné, například

více závitové cívky mohou být použity pro nižší proud, nebo pro zařízení, které se nehodí do

standardních cívek. Zkoušené zařízení se umisťuje do středu indukční cívky a cívkou se

pohybuje tak, aby bylo zkoušené zařízení ovlivňováno ze všech stran [1][17].

Obrázek 26: Příklad orientace cívek vůči zkoušenému zařízení
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6.7.3 Postup zkoušky

Stejně jako u výše popsaných zkoušek je i u této zkoušky odolnosti nutné dodržet

referenční klimatické a elektromagnetické podmínky. Zkoušené zařízení se umístí uvnitř

indukční cívky, která vytváří homogenní magnetické pole. Pro cívku s rozměrem 1x1m je toto

homogenní pole s požadovanou tolerancí 3dB veliké přibližně jen 60x60x50cm. Zařízení je

vystaveno účinkům tohoto pole po určitou dobu při všech orientacích indukční cívky, zároveň

se neustále posuzuje správná funkce zkoušeného zařízení. Průběh kontrolního měření této

zkoušky odolnosti je zachycen na obrázku 27 [4][17].

Obrázek 27: Průběh zkoušky odolnosti dle normy ČSN EN 61000-4-8
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6.7.4 Vyhodnocení zkoušky

Během kontrolního měření bylo zkoušené zařízení umístěno na dřevěném stole uvnitř

standardní indukční cívky o rozměru 1x1m. Kmenová norma ČSN EN 61000-6-2 stanovila

pro tuto zkoušku intenzitu magnetického pole o hodnotě 30A/m. Během samotné zkoušky

byla indukční cívka orientována vůči zkoušenému zařízení vertikálně i horizontálně, a to vždy

tak, aby pokryla všechny možné roviny. Pro každou možnou orientaci cívky bylo zkoušené

zařízení vystaveno rušivému magnetickému poli po dobu jedné minuty, kdy se současně

sledovala správná činnost zkoušeného zařízení. Po dobu celé zkoušky nebyl zaznamenán

jediný případ zhoršení činnosti zařízení, to znamená, že zařízení vyhovělo zkoušce a pro tuto

zkoušku bylo tedy ohodnoceno funkčním kritériem A.

6.7.5 Použité p řístroje

• Zkušební generátor EM TEST – UCS500

• Napájecí zdroj EM TEST – MV2616

• Rámová anténa 1x1m

Elektromagnetická kompatibilita energetických zařízení Bc. Jiří Berdych 2013

68

Závěr

Tato práce se zabývá problematikou vědního oboru elektromagnetická kompatibilita.

V teoretické části jsem se obecně věnoval elektromagnetické kompatibilitě, rušivým vlivům

působícím v elektroenergetických zařízeních a elektromagnetické odolnosti.

Praktická část této diplomové práce byla zaměřena na ověřování elektromagnetické

odolnosti. Dosažitelnými metodami bylo provedeno kontrolní měření elektromagnetické

imunity na reálném zařízení určeném pro běžný provoz v průmyslu. Toto zařízení bylo

podrobeno zkouškám odolnosti dle příslušných norem řady ČSN EN 61000-4. Principy

ověřování elektromagnetické odolnosti, popisy a vyhodnocení jednotlivých zkoušek jsou také

obsahem této práce. Pro zkoušené zařízení bylo požadováno provedení zkoušek odolnosti

vůči elektrostatickému výboji, vyzařovanému vysokofrekvenčnímu elektromagnetickému

poli, rychlým elektrickým přechodným jevům, rázovému impulzu, rušením šířeným vedením

indukovaným vysokofrekvenčními poli, magnetickému poli síťového kmitočtu, krátkodobým

poklesům a krátkým přerušením napětí.

Z dílčích výsledků všech prováděných zkoušek je patrné, že zkoušené zařízení

v jednotlivých testech elektromagnetické imunity uspělo a celkově tedy vyhovuje

požadavkům elektromagnetické kompatibility na zařízení určená pro provoz v průmyslovém

prostředí.
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Přílohy
Příloha A – Výsledky měření emisí elektromagnetického rušení zkoušeného zařízení

Zkouška proběhla v bezodrazové komoře ZČU. Zkoušené zařízení bylo v provozu a

citlivou anténou se měřila úroveň vyzařovaného elektromagnetického rušení generovaného

zkoušeným zařízením. Další zkouškou bylo měření vysokofrekvenčního rušení šířeného po

napájecích vodičích, k tomuto měření se využívá umělá síť. Při těchto zkouškách nesmí

úroveň vyzařovaného rušení překročit povolenou mez vyzařování stanovenou příslušnou

normou, v následujících obrázcích je tato mez zobrazena červeně a vyzařované rušení modře.

Výsledky měření vyzařovaného elektromagnetického rušení:
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Výsledky měření rušení šířeného po napájecích vodičích zkoušeného zařízeni:
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