## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Elektromagnetická kompatibilita energetických zařízení</b>
Student: Bc. Jiří BERDYCH Std. číslo: E11N0143P
Oponent: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce koresponduje s problematikou elektromagnetické kompatibility. Je postavena na teoretickém rozboru, seznámení s technickými prostředky, vytvoření metodiky a praktické aplikaci testů rušivými signály, které mají původ v procesech probíhajících v elektrických zařízeních nízkého napětí. Při zpracování diplomant vycházel z rozsáhlých normalizovaných dokumentů, které musel zpracovat a posléze aplikovat na reálné situace různých druhů rušení.

Diplomová práce je strukturována logicky, nejdříve jsou popsány obecné základy problematiky testování odolnosti, následně pak provedeny a vyhodnoceny zkoušky vysokofrekvenčním signálem šířeným prostorem, elektrostatickým výbojem, rychlými skupinami impulsů, rázovým impulsem, vysokofrekvenčním signálem šířeným po vodičích, magnetickým polem a poklesy napájecího napětí. Diplomant splnil zadaný úkol v celém rozsahu.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Proč je nutné u testů odolnosti přísně dodržovat předepsané uspořádání přístrojů?
2. Podle jakých zásad se stanovuje přísnost zkoušek elektromagnetické odolnosti?
3. Existují ještě další zkoušky odolnosti oproti těm, které jste provedl v rámci své DP?
4. Popište rozdíl mezi posuzováním elektromagnetické imunity a interference.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce